e quello di san Ge-  
rolamo.

11. *Cod. huic*

(1) Reminiscenza oraziana; Priapo infatti presso HORAT. *Sat.* I, VIII, 1 così dice di sè stesso:

Olim truncus eram ficulnus, inutile lignum.

(2) Cf. s. IOHANN. XI, 33; s. LUC. XIX, 41.

(3) S. MATTH. XXV, 34.

Così Pellegrino prima di darsi alla vita contemplativa cerchi d'esser virtuoso nell'attiva;

ed allora potrà a lui pure esser di conforto e di stimolo al meglio.

stitit, multos edificavit et universe christianitati thesaurum sacrum tradidit litterarum. et non homines solum habuit obsequentes, sed leone pro custode necnon et pro iumento, quod in eremo non meruit, usus est <sup>(1)</sup>. velim autem, si vitam commutes, prius addiscas in multitudine, non tibi, sed Deo placere, ut ex illa turba 5 discedens, non tuam quietem, non aliquam ex rebus etiam honestissimis voluptatem intendas, sed peccatorum lacrimas et pro dilecta Iohanna summam afflictionem, flendo tuos errores et penitentia conterendo. spero quidem quod si talis hinc discesseris, me, sicut in presenti stulticia tua minaris, in turbatione seculi 10 non dimittes nec in labore; quod maximo cum stomacho locutus es; omnibus blandiendi; sed me tecum trahes secuturum, ut confido, vel, si permansero, violentus manus, ut me tecum habeas, iniecturus. nec expectabis ex me discere, qui rebus amicam tuum ceperis admonere. vale felix, si vera sunt que scribis, et 15 illa que tibi retuli mediteris. Florentie, nono kalend. maias.

## XVII.

A MALATESTA DI PANDOLFO MALATESTA SIGNORE DI PESARO <sup>(2)</sup>.

[L<sup>1</sup>, c. 150 A; R<sup>1</sup>, c. 28 A.]

Magnifico domino Malateste de Malatestis.

20

Firenze,  
19 giugno 1398.

Si rallegra ch'egli abbia richiamato ai suoi ser-vigi

**G**AVISUS sum, magnanime Malatesta, vir dominorum, qui gubernacula rerum possident, singularissime, quod dilectissimus frater meus, eloquio insignis et multarum rerum scientia fecun-

20. Così L<sup>1</sup>; R<sup>1</sup> Domino Pensauri 21-22. R<sup>1</sup> poss. gub. rer. 23. R<sup>1</sup> ins. eloq.

(1) Cf. la S. E. Hieronymi Vita d'autor anonimo premessa alla edizione delle sue opere; MIGNE, *Patrol. lat.* XXII, 193.

(2) Non è qui il caso di ricordare neppur brevemente la vita non lunghissima, ma oltremodo operosa ed agitata di questo principe, che, degno erede di Pandolfo Malatesta, al valore del braccio, alla sagacia della mente

accoppiò quelle doti che meglio adornano un rettore di popoli; magnanimità, cortesia, giustizia, benignità; laonde sotto il suo governo, durato quarantaquattr'anni, dal 1385 al 1439, Pesaro raggiunse tale un grado di floridezza quale in appresso non conobbe più mai. E nemmeno farem parola adesso del luogo, che a Malatesta compete nella storia delle lettere nostre

dus, Petrus Turcus, per te fuerit ad tue dominationis servitia re-  
 vocatus. gavisus quidem sum; et eo vehementius, quoniam plus  
 quam dici valeat indignabar ipsum ab officioso cultu tue ma-  
 gnificentie fuisse dimissum. nec mirum. sciebam equidem te  
 5 sine cancellario stare non posse; videbam te difficulter peritio-  
 rem posse reperire; dubitabam latens aliquid et occultum dimissionis  
 eius causam extitisse, vel invidie virus vel tineam suspicionis vel  
 informationis alicuius venefice fictionem; que minorum pa-  
 latia colunt et omnia solent que vel emineant vel eminentia fore  
 10 metuantur non solum concutere, sed prostrare. sed cum videam  
 omnia cessisse virtuti, que maxima laus tua est, gratulor et exulto.  
 nec hoc tibi reputes mediocriter gloriosum. nam cum aliorum  
 minorum curie causa dictarum pestium conquassentur, quod  
 tui dominatus domestica congregatio illis venenis et insidiis vacet,  
 15 si non adsunt, vel superentur si fuerint, inextimabilis commen-  
 datio et inenarrabilis adorea tua est. velis ergo servum bonum  
 agnoscere, nec ipsum temporaliter ascivisse, sed ut perpetuo la-  
 ribus obversetur tuis. nil enim virtuosos, nichil dominos magis  
 decet, quam servare constantiam; que quidem constantia est, cum

Pietro Turchi,

tanto più che aveva deplorato assai la prima risoluzione sua di licenziarlo.

Temeva infatti che contro di Pietro fosse stato mal disposto da invidiosi avversari.

Or gode di vedere che la virtù abbia trionfato,

che la corte di Pesaro vada immune da quelle pesti che infettano le altre,

e gli suggerisce di trattener durevolmente presso di sé il Turchi,

13. L<sup>1</sup> R<sup>1</sup> per causa danno cura, che non risponde al contesto. 14. R<sup>1</sup> lu

per il suo ricco e vario canzoniere, il quale, uscito ormai tutto, grazie alle cure dello Scipioni, del Viterbo e del Lamma, alla luce, assicura all'autore un seggio non infimo tra i petrarchisti del primo Quattrocento; poichè di tutto ciò a sufficienza c'intrattiamo ne' *Corrispondenti del Salutati*, II, dove integriamo le magre notizie offerte fin qui dagli storici dell'Umanesimo (cf. VOIGT, op. cit. I, 572) intorno alla corte letteraria ch'egli aveva saputo raccogliersi d'intorno.

Per venir dunque alla epistola presente, prima tra quelle, a noi conservate, che il S. gli indirizzasse, dopochè gli furono manifeste le intellettuali tendenze del giovine principe, poche pa-

role basteranno ad illustrarne il fine e la data. Già si vide difatti (ep. XIII di questo libro, p. 276) come Pietro Turchi, passato dai servigi del signore di Pesaro a quelli di Biordo Michelotti, dopo l'improvviso ruinar di costui, tentasse rientrare in grazia del suo antico padrone e riavere il posto, che prima presso di questo occupava. Ottenuto il suo intento, a confermare sempre più il Malatesta nella rinnovatagli benevolenza, ei bramò che il S. mostrasse al Pesarese il proprio gradimento per siffatta determinazione; ed il nostro, voglioso di compiacere l'amico, alla prima occasione invidiò al Malatesta quest'epistola, la quale può quindi assegnarsi senza esitazione all'estate del '98.